



FOLKETINGET

Justitsministeren
Finansministeren
Naalakkersuisoq for Råstoffer og Justitsområdet

Vedr. aflønning af politi- og anstaltsbetjente i Grønland

Kære justitsminister, finansminister og Naalakkersuisoq for Råstoffer og Justitsområdet.

17. marts 2023

Inatsisartuts Lovudvalg, Folketingets Retsudvalg og Folketingets Grønlandsudvalg har haft nogle fælles møder gennem de seneste uger. Dels i forbindelse med Lovudvalgets besøg i Danmark 31. januar 2023 og dels et fælles møde den 22. februar 2023 med Politiforbundet, Politiforeningen i Grønland og CO10.

Udvalgssekretariatet
J.nr.: 23-000302-1
Jesper Thinghuus
Konsulent
Jesper.Thinghuus@ft.dk
k
+45 3337 5514

På disse møder har de tre udvalg haft fokus på en problemstilling, som det er særdeles vigtigt, der bliver fundet en løsning på snarest: nemlig den forskelsbehandling der finder sted m.h.t. aflønningen af lokale grønlandske henholdsvis udsendte danske politiansatte tjenestemænd i Grønland. Grønlandsudvalget mener, at det er på høje tid, at der sørges for, at politiansatte tjenestemænd i alle dele af kongeriget får den samme løn for det samme arbejde. Grønlandsudvalget mener, at det ikke er rimeligt, at en grønlandsk politibetjent aflønnes dårligere end de udsendte danske eller færøske politibetjente i Grønland.

Folketinget
Christiansborg
1240 København K
3337 5500
ft@ft.dk
www.ft.dk

Grønlandsudvalget har i den forbindelse noteret sig, at Naalakkersuisut i sine "Visioner og prioriteringer på justitsområdet 2022" (omdelt på GRU alm. del – bilag 41, folketingsåret 2021-22) tilkendegiver på side 23-24, at "Grønlands Politiforening oplyser, at det er en aftale mellem kommuner, stat og det daværende Grønlands Hjemmestyre, der bruges som den væsentligste begrundelse for, at grønlandske politiansatte ikke kan overgå til dansk overenskomst. Aftalen er efter det oplyste udarbejdet med henblik på at sikre, at staten ikke blev lønførende i Grønland. Naalakkersuisut ønsker en undersøgelse af, om aftalen kan ændres eller ophæves, eller om der er andre muligheder for at opnå lige løn for lige arbejde.". Et synspunkt, som også fremgår af et brev af 28. september 2022 til de daværende justitsminister henholdsvis skatteminister, som slutter med: "Det er som hidtil Naalakkersuisuts principielle standpunkt, at lige arbejde indenfor samme myndighed i Riget



må medføre lige løn, og at de for politiet her i landet svære vilkår naturligt bør afspejles i lønnen.”

Grønlandsudvalget er enig med Naalakersuisut i denne vision om, at der skal være lige løn for lige arbejde for politiansatte tjenestemænd i alle dele af Rigsfællesskabet. Udvalget opfordrer derfor regeringen i Danmark og Naalakersuisut til snarest at finde en løsning, som sikrer ligestilling og fuld parallelitet med danske og færøske kollegaer i aflønningen af politiansatte tjenestemænd inden for rigsfællesskabet. Det gælder ligeledes anstaltsbetjente. Justitsministeren anbefales, at få udarbejdet en analyse af forskellene og lighederne i lønningerne mellem de grønlandske og danske politi- og anstaltsbetjente for at få et fuldstændigt overblik over forskelsbehandlingen.

Udover spørgsmål om ligestilling i aflønningen af politibetjente i rigsfællesskabet, har de tre udvalg haft en drøftelse af anvendelsen af konfliktmægling i det grønlandske retssystem, jf. den grønlandske retsplejelov. Muligheden blev indført i 2010, men er ikke blevet bragt i anvendelse og Grønlandsudvalget opfordrer justitsministeren og Naalakersuisoq for Råstoffer og Justitsområdet til at drøfte, hvordan konfliktmægling i det grønlandske retssystem kan bringes i anvendelse, som det var intentionen.

Endelig har udvalgene drøftet det grønlandske tinglysningssystem. Grønlandsudvalget opfordrer i den forbindelse justitsministeren og Naalakersuisoq for Råstoffer og Justitsområdet til at drøfte, hvordan det grønlandske tinglysningssystem kan digitaliseres og moderniseres.

Med venlig hilsen

Aki-Matilda Høegh-Dam
Formand for Grønlandsudvalget